
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � � �� ������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, torna público que rea-
lizará no Portal do SIGA (www.compras.rj.gov.br) a licitação abaixo,
sob a modalidade Pregão Eletrônico, com as seguintes característi-
cas:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 014/23
TIPO: Menor preço global por item.
O B J E TO : O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sis-
tema de circuito fechado de televisão (CFTV) e sistema de controle
de acesso (SCA), com reposição de peças, instalados nas unidades
prisionais, hospitalares e da sede da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária - SEAP/RJ, na forma do Termo de Referência.
D ATA : 2 3 / 11 / 2 0 2 3 .
HORA: 11:00 horas.
PROCESSO Nº SEI-210002/000285/2022.
O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 01 resma de papel A4 para junto à
Comissão de Licitação e Pregão, situada à Praça Cristiano Ottoni,
s/nº, 5º andar, sala 544, Ed. D. Pedro II, Central do Brasil, Centro,
Rio de Janeiro - RJ.

Id: 2521746

S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO DE C R E D E N C I A M E N TO

AV I S O

SUPLEMENTAÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO AO EDITAL DE
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS.

1 - O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, neste ato representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -
SEAP, inscrita no CNPJ sob o número 05.482.345/0001-42, com se-

de à Praça Cristiano Otoni, s/n, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP
20.221-250, torna público que a partir da publicação do presente AVI-
SO, RESOLVE suplementar a ação orçamentária do Programa de Tra-
balho 06.421.0477.8232, Natureza de Despesa 3.3.90.39.69 e Fonte
de Recursos 1.500.103, o valor de R$ 563.971,20, perfazendo o valor
total estimado R$ 2.819.856,00, sobre o item 16.13 do Edital de Cre-
denciamento 001/23, cuja finalidade será a execução oriunda dos con-
tratos firmados através do credenciamento de pessoas jurídicas pres-
tadoras de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva
em veículos automotores, por demanda, com fornecimento e aplicação
de peças de reposição e acessórios originais ou genuínos para os
veículos que compõem a frota da SEAP, em conformidade com o dis-
posto no instrumento convocatório e no Termo de Referência, na for-
ma abaixo.

2 - DO OBJETO

2.1 - Pelo presente fica informado aos interessados a suplementação
do valor total estimado no item 16.13 do Edital de Credenciamento n°
001/23 em R$ 563.971,20, perfazendo o valor total estimado R$
2.819.856,00.

3 - DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 - Permanecem inalteradas e vigentes as demais cláusulas do Edi-
tal de Credenciamento n° 001/23 e seus anexos.

Id: 2521847

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 127/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa INSTITUTO NE-
GÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA.
O B J E TO : O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços
de Capacitação profissional para 10 (dez) servidores da SEDEC/CB-
MERJ, no período de 06 a 09 de novembro de 2023, na forma pre-
sencial, cujo tema é "4º SEMINÁRIO NACIONAL DE TERCEIRIZA-
ÇÃO", na forma do Termo de Referência e do instrumento convoca-
tório.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir da publicação do extrato deste instrumento no
D.O.
VALOR TOTAL: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2023.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: Ten Cel BM QOC/03 Rafael
Benvindo Freitas, RG: 34.053.
MEMBROS: Cap BM QOC/08 Fernando Ferreira Gonçalves, RG:
40.873 e Cap BM QOC/11 Renato de Melo Cardoso, RG: 47.143.
MEMBRO SUBSTITUTO: Cap BM QOC/11 Daniel Castelo Branco de
Faria, RG: 47.116.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270131/000315/2023.

Id: 2521713

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº
053/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, Através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa OMNI ESCOLA DE
AVIAÇÃO CIVIL LTDA.
O B J E TO : O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a re-
tificação da Cláusula nona do Contrato nº 053/2023, cujo objeto é a
prestação de serviços de formação de pilotos, por empresa homolo-
gada pela Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, para capaci-
tação de 03 (três) Oficiais Combatentes do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, para a obtenção da Li-
cença de Piloto Comercial de Helicóptero, conforme as exigências da
RBAC nº 61, na forma do Termo de Referência e do instrumento con-
vocatório.
VALOR TOTAL: R$ 525.900,00 (Quinhentos e vinte e cinco mil e no-
vecentos reais).
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura do apostilamento.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270114/000092/2021.

Id: 2521761

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/23
O B J E TO : Registro de Preços para Eventual Aquisição de Equipamen-
tos de Salvamento em Altura
DATA DE ABERTURA: 22/11/2023, às 09h
DATA ETAPA DE LANCES: 22/11/2023, às 09h30
VALOR ESTIMADO: R$ 1.709.165,34 (um milhão, setecentos e nove
mil, cento e sessenta e cinco reais e trinta e quatro centavos).
PROCESSO Nº SEI-270042/002042/2022.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br ou www.cbmerj.rj.gov.br/licitacoes, podendo ser
retirado, de forma impressa, na Coordenação de Licitações e Contra-
tos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª
a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00
horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3085 ou pelo e-mail: pre-
gaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br ou licita.sedec@gmail.com.

Id: 2521551

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/23
O B J E TO : Registro de preços para eventual aquisição de sofás de 02
(dois) e 03 (três) lugares.
DATA DE ABERTURA: 29/11/2023, às 08h30min.
DATA ETAPA DE LANCES: 29/11/2023, às 09h.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.586.702,14 (oito milhões quinhentos e oi-
tenta e seis mil setecentos e dois reais e catorze centavos).
PROCESSO Nº SEI-270003/000292/2022.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br ou www.cbmerj.rj.gov.br/licitacoes, podendo ser
retirado, de forma impressa, na Coordenação de Licitações e Contra-
tos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª
a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00
horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3085 ou pelo e-mail: pre-
gaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br ou licita.sedec@gmail.com.

Id: 2521763

Secretaria de Estado de Saúde
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES
DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA de que foi instaurado Processo Apuratório nº SEI-
080001/001102/2022, em face da ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚ-
DE ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA (ANFE), ins-
crita no CNPJ sob o nº 06.058.863/0001-04, referente ao Contrato de
Gestão 002/2020, com a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) São
Gonçalo II

Id: 2521694

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 486/2023, Pro-
cesso nº SEI-080001/013635/2023, destinado ao registro de preços
para a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FLUDROCORTISONA 0,1
MG - COMPRIMIDO), PARA ATENDER À SUPERINTENDÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS, con-
forme as especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I.
A presente licitação restou FRACASSADA.

Id: 2521695

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 523/2023, Pro-
cesso nº SEI-E-08/001/1684/2019, destinado ao registro de preços pa-
ra a REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE INSUMO NU-
TRICIONAL (OSSONEÒ®), para atender à ASSESSORIA DE ATEN-
DIMENTOS ÀS DEMANDAS JUDICIAIS, conforme as especificações
contidas no Termo de Referência - Anexo I. A presente licitação res-
tou D E S E R TA .

Id: 2521696

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 524/2023, Pro-
cesso nº SEI-080017/001923/2022, destinado ao registro de preços
para a aquisição de suplemento alimentar a base de peptídeos de co-
lágeno (disfor®), suplemento vitamínico- mineral composto por cálcio
citrato malato (ccm), vitamina d3, vitamina k2 e magnésio (fixare®) e
suplemento vitamínico-meneral constituído por minerais aminoácidos
quelatos, para indivíduos acima de 50 anos(quelatus senior®), para
atender à assessoria de atendimentos às demandas judiciais, confor-
me as especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I. A
presente licitação restou D E S E R TA .

Id: 2521697

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*I N S T R U M E N TO : Contrato n° 438/2023. Inexgibilidade de licitação nº
005/2023.
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA. Objeto: contratação de empresa
especializada para UPGRADE / CONVERSÃO para 01 (um) EQUIPA-
MENTO DE HEMODINÂMICA, modelo Allura FD10, número de Série
CV0278, patrimônio: 7364, marca PHILIPS, instalado no setor de He-
modinâmica do Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro -
IECAC, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 51025519 e da
proposta SEI nº 56216793.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de publicação do ex-
trato no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 3.689.000,00 (três milhões seiscentos e oitenta e
nove mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2023NE09902.
F U N D A M E N TA Ç Ã O : art. 25, inciso I da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de
12 de fevereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2023. Parecer n° 1724/2023/FS/DIR-
JUR (57198364) e Autorização do Ordenador de Despesa doc. SEI
58919026.
PROCESSO N° S E I - 0 8 0 0 0 7 / 0 0 6 7 11 / 2 0 2 3 .
*Omitido do D.O. de 31/10/2023.

Id: 2521816

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

*I N S T R U M E N TO : Contrato n° 498/2023. Dispensa de licitação nº
333/2023.
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
LLR SERVIÇOS MEDICOS LTDA.
O B J E TO : contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços médicos aos pacientes assistidos no HERCRUZ, na forma do
Termo de Referência doc. SEI nº 60155443 e da proposta SEI nº
60419603.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de assina-
tura.
VALOR TOTAL: R$ 1.729.197,93 (um milhão setecentos e vinte e no-
ve mil cento e noventa e sete reais e noventa e três centavos).

NOTA DE EMPENHO: 2023NE09273.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2023.
F U N D A M E N TA Ç Ã O : Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de ju-
nho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de de-
zembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e
42.301, de 12 de fevereiro de 2010. Parecer n° 2289/2023/FS/DIRJUR
e Conclusivo (60905406 e 60960134) e Autorização do Ordenador de
Despesa doc. SEI 60972858.
PROCESSO N° SEI-080007/012862/2023.

*I N S T R U M E N TO : Contrato n° 499/2023. Dispensa de licitação nº
334/2023.
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
AMQ BAIXADA GESTAO EM SAUDE LTDA.
O B J E TO : contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços médicos aos pacientes assistidos no HERCRUZ, na forma do
Termo de Referência doc. SEI nº 60155443 e da proposta que faz
parte integrante do presente instrumento.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de assina-
tura.
VALOR TOTAL: R$ 17.047.977,15 (dezessete milhões quarenta e se-
te mil novecentos e setenta e sete reais e quinze centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2023NE09327, 2023NE09328, 2023NE09329 e
2023NE09330.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2023.
F U N D A M E N TA Ç Ã O : Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de ju-
nho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de de-
zembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e
42.301, de 12 de fevereiro de 2010. Parecer n° 2289/2023/FS/DIRJUR
e conclusivo (60905406 e 60960134) e Autorização do Ordenador de
Despesa doc. SEI 60972858.
PROCESSO N° SEI-080007/012862/2023.
*Omitidos no D.O. de 06/10/2023.

Id: 2521817

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato n° 387/2023
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
Galileu Servicos Terceirizados Eireli.
O B J E TO : aplicação de repactuação referente à mão de obra alocada
no contrato, de acordo com a Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do
contrato em conformidade com a planilha acostada ao SEI nº
60378804 e análise do Auditor documentos SEI nº 60397340.
VA L O R : R$ 475.803,40 (quatrocentos e setenta e cinco mil oitocentos
e três reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura do instrumento:
31/10/2023.
PROCESSOS N°S SEI-080007/007404/2022 / SEI-
080007/015857/2023.

Id: 2521818

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 411/2022.
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
TEC-INFORMATION SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 411/2022,
relativo à empresa especializada para fornecer solução tecnológica
envolvendo sistema de tecnologia da informação, gerenciamento, co-
municação e geolocalização para a perfeita operacionalização do Ser-
viço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU Capital Rio.
VIGÊNCIA: 05/10/2023 a 04/10/2024.
VALOR TO TA L : R$ 2.476.718,73 (dois milhões quatrocentos e seten-
ta e seis mil setecentos e dezoito reais e setenta e três centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00200.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2023.
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações. Parecer DJU/DE/FS nº 2111/2023 (doc. SEI nº 59876700)
e Autorização do Ordenador de Despesa (doc. SEI nº 60924279).
PROCESSO N° SEI-080007/008105/2020.
*Omitido do D.O. de 05/10/2023.

Id: 2521819

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 60565348/2023.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado Educação - SEEDUC, e o MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS.
O B J E TO : O presente Termo tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino, aos estudantes regularmente matriculados nas uni-
dades escolares de ensino médio no Curso Normal da Secretaria de
Estado de Educação, visando a sua preparação para o trabalho pro-
dutivo e a formação integral do educando, em conformidade com as
diretrizes estabelecidas no Plano de Trabalho (Anexo I). Serão ofe-
recidas vagas de estágio somente nas unidades escolares da Rede
Pública Municipal de Ensino que estejam em condições de propiciar
ao estudante aprendizagem compatíveis com sua formação, não po-
dendo os serviços dependerem das atividades dos estagiários.
PRAZO: O presente Termo terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua publicação, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
RECURSOS FINANCEIROS: O presente Termo não envolve a trans-
ferência de recursos financeiros e nem acarretará nenhum ônus, or-
dinários e/ou extraordinários, de qualquer natureza, entre os partíci-
pes, cabendo a cada um o custeio das despesas inerentes à execu-
ção das ações e obrigações sob sua competência.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2023.
F U N D A M E N TO : Resolução SEEDUC nº 4342/2009, Lei nº
11.788/2008 e Lei nº 8.666/1993, especialmente no seu art. 116, no
que couber, e em suas alterações posteriores.
PROCESSO Nº S E I - 0 3 0 0 2 9 / 0 11 5 4 8 / 2 0 2 3 .

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 61150406/2023.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado Educação - SEEDUC, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
M E S Q U I TA .
O B J E TO : O presente Termo tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino, aos estudantes regularmente matriculados nas uni-
dades escolares de ensino médio no Curso Normal da Secretaria de
Estado de Educação, visando a sua preparação para o trabalho pro-
dutivo e a formação integral do educando, em conformidade com as
diretrizes estabelecidas no Plano de Trabalho (Anexo I). Serão ofe-
recidas vagas de estágio somente nas unidades escolares da Rede
Pública Municipal de Ensino que estejam em condições de propiciar
ao estudante aprendizagem compatíveis com sua formação, não po-
dendo os serviços dependerem das atividades dos estagiários.
PRAZO: O presente Termo terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua publicação, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
RECURSOS FINANCEIROS: O presente Termo não envolve a trans-
ferência de recursos financeiros e nem acarretará nenhum ônus, or-
dinários e/ou extraordinários, de qualquer natureza, entre os partíci-
pes, cabendo a cada um o custeio das despesas inerentes à execu-
ção das ações e obrigações sob sua competência.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2023.
F U N D A M E N TO : Resolução SEEDUC nº 4342/2009, Lei nº
11.788/2008 e Lei n.º 8.666/1993, especialmente no seu art. 116, no
que couber, e em suas alterações posteriores.
PROCESSO Nº S E I - 0 3 0 0 2 9 / 0 1 0 11 5 / 2 0 2 3 .

Id: 2521666

Secretaria de Estado de Defesa Civil

113296446
Realce


		2023-11-02T04:31:16-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




